
Pag. 1Ordinanza. n. 8 del 25/02/2026

ORDINANZA N.  8

Classificazione: A 02 - 20260000025

Arezzo, il 25/02/2026

OGGETTO  : SVOLGIMENTO  DELLA  PARTITA  DI  CALCIO  LEGA 
PRO  GIRONE  AREZZO-RAVENNA  DEL  01/03/2026 
PRESSO LO STADIO COMUNALE “CITTÀ DI AREZZO”

IL SINDACO

Preso  atto che  in  seguito  al  verbale  della  C.T.P.V.L.P.S.  n.  34  del  21/08/2017, 
l'Amministrazione Comunale ha rilasciato licenza d'uso, con autorizzazione 610/2018, ex 
art.  68  TULPS,  dello  stadio  comunale  “Città  di  Arezzo”,  per  la  stagione  sportiva 
2025/2026,  con una  capienza  pari  a  7.450 persone,  così  distribuite:  n.  3.450 persone 
Curva Sud locali,  3.200 persone Tribuna Ovest coperta e 800 persone la Curva Nord 
ospiti, Tribuna Est maratona inagibile;

Visto il  verbale  n. 7/2019 del 23/05/2019 rilasciato dalla C.P.T.V.L.P.S., con il  quale 
viene confermata l'agibilità dello stadio Comunale “Città di Arezzo”;

Vista  la comunicazione della Società Sportiva Arezzo s.r.l. del 24/02/2026 (assunta al 
protocollo n. 30139 del 25/02/2026),  dove si richiede, in via del tutto eccezionale, la 
possibilità  di  valutare  un  eventuale  aumento  della  capienza  dei  posti  dello  stadio,  in 
occasione della partita di calcio Lega Pro girone Arezzo-Ravenna del 01/03/2026, ore 
17.30,  in  numero  di  550  persone  in  più  per  la  Curva  Sud  locali  (raggiungendo  una 
capienza massima di 4.000 persone), restando invariata la capienza per gli altri settori;

Vista la  successiva  integrazione  inviata  via  pec  il  25/02/2026  nella  quale  la  Società 
Sportiva Arezzo certifica che le condizioni  di  sicurezza non sono mutate  rispetto  alle 
precedenti autorizzazioni; 

Vista l’effettiva capienza strutturale della Curva Sud, per la quale i posti a sedere, le vie 
di esodo e gli spazi di calma risultano dimensionati per una presenza complessiva di n. 
4.740 persone, così come previsto nel progetto di prevenzione incendi approvato, per il 
quale è stato rilasciato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco il Certificato di 
Prevenzione Incendi prot. n. 9583, pratica n. 9039/2011, successivamente rinnovato con 
attestazione di rinnovo periodico depositato il giorno 03/06/2025;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n. 8 del 25/02/2026

Visto che  la  medesima  richiesta  è  stata  autorizzata  in  occasione  della  partita  del 
campionato  di  calcio  per  i  Play  Off  Arezzo-Pisa  del  29/05/2019  presso  lo  stadio 
Comunale  “Città  di  Arezzo”  a  seguito  di  verifiche  tecniche  effettuate  dal  Dirigente 
dell’Ufficio Riqualificazione Urbana;

Appurato che, vista l'importanza dell'evento e la notevole richiesta di partecipazione da 
parte  della  tifoseria  locale  che  ha  già  provveduto  all’acquisto  esaurendo  i  biglietti 
disponibili, si rende necessario provvedere all’incremento della capienza della Curva Sud 
– locali da 3.450 a 4.000 spettatori;

Ritenuto che  tale  incremento  risulta  funzionale  a  garantire  agli  aventi  titolo  la 
partecipazione  all’evento,  nonché  ad  evitare  possibili  turbative  dell’ordine  pubblico 
all’esterno  dell’impianto  sportivo  e  fenomeni  di  assembramento  nelle  fasi  antecedenti 
l’inizio della gara per l’acquisto o la richiesta di ulteriori tagliandi, salvaguardando in tal 
modo l’ordine e la sicurezza pubblica;

Considerato che  l’aumento  della  capienza  non  comporta  alterazioni  delle  condizioni 
strutturali  dell’impianto,  ma  è  necessario  sia  accompagnato  dall’adozione  di  misure 
organizzative  integrative  idonee  a  garantire  un  livello  di  sicurezza  equivalente  o 
rafforzato ovvero:

• aumento del numero di steward oltre il minimo previsto dalla normativa di settore,
• implementazione di steward “di corridoio” al fine di garantire la costante fruibilità 

delle vie di fuga,
• contingentamento degli ingressi con apertura anticipata dei cancelli;

Visto l'art. 54 comma 1 del TUEL che consente al Sindaco di adottare provvedimenti 
urgenti a tutela dell'ordine pubblico e della sicurezza;

Dato atto che si è provveduto a comunicare preventivamente al Prefetto di Arezzo il testo 
del presente provvedimento come previsto dal citato articolo 54 comma 4 del T.U.E.L.;

Ravvisata l'urgenza di provvedere, al fine di garantire l'ordine pubblico e la sicurezza in 
occasione della partita Lega Pro girone Arezzo-Ravenna del 01/03/2026 presso lo stadio 
Comunale “Città di Arezzo”,

Vista la  proposta  sottoscritta  dal  Dirigente  del  Progetto  Infrastrutture  Strategiche  e 
Manutenzione,  per  l’espressione  del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnico-
amministrativa;

ORDINA

Per i motivi in narrativa espressi, per il giorno 01/03/2026 ed in relazione all'incontro di 
calcio  Lega Pro girone Arezzo-Ravenna del  01/03/2026,  ore 17.30, a  parziale  deroga 
delle condizioni di agibilità, l’aumento di capienza di n. 550 persone in curva sud-locali, 
determinando così la seguente capienza:
Curva Sud locali: 4.000 persone;
Tribuna Ovest coperta: 3.200 persone;
Curva Nord ospiti: 800 persone;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n. 8 del 25/02/2026

Tribuna Est Maratona: inagibile.
per un totale di n. 8.000 persone;

DISPONE

che la  gestione  della  sicurezza  e delle  emergenze  (sanitari,  ambulanze,  ecc.)  debbano 
essere poste a carico della società;

di comunicare il  presente atto alla Prefettura di Arezzo, alla Questura di Arezzo, alla 
Polizia Locale, ai Vigili del Fuoco e alla Società SS Arezzo s.r.l.

IL SINDACO
 Ing. Alessandro Ghinelli

Contro il presente provvedimento:
E' ammesso ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) della Toscana, nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio.
E' ammesso altresì ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


